Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 008/19

Aos doze dias do mês março de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores,

Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da

Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da

Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva

Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de

Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas,

para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador

Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes,

solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva, que fosse lido os projetos que

entraram na casa: PROCESSO Nº 143/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº

012/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária

de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.

PROCESSO Nº 144/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 013/2019 AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional

interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº

145/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 014/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por

prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 135/2019

PROPOSIÇÃO: Emenda Modificativa nº 001/2019 AUTOR: Comissão de

Finanças e Orçamentos e Direitos Humanos e Cidadania ASSUNTO: "Altera a

redação do Art. 10º e o inciso II do Art. 17°, do Projeto de Lei nº 009/2019”.

PROCESSO Nº 139/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto De Lei Legislativo nº 018/2019

AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Estabelece diretrizes para ações

que visem à valorização de mulheres e meninas e à prevenção e conscientização, sobre

o combate à violência contra mulheres pela rede municipal de ensino”. PROCESSO Nº

137/2019PROPOSIÇÃO: Projeto De Lei Legislativo nº 019/2019AUTOR: Ver José

Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Concede Título de Bravos a Instituição Brigada

Militar de Charqueadas”. PROCESSO Nº 136/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto De Lei

Legislativo nº 020/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO:

“Concede Título de Força Voluntária aos Agentes Penitenciários Edson Diovani Rosa

Viana Diretor da CPA, Agente Penitenciário Fábio Reis Sub diretor da CPA e Silvano

Mendes chefe da ASD da PEC”. Após o presidente colocou em apreciação as

proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 108/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 039/2019AUTOR: Ver. Douglas

Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria

competente, providencie a colocação escoria em frente à Escola de Ensino Fundamental

São Miguel, na Av. Salgado Filho nº 2316”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO

Nº 109/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 040/2019 AUTOR: Ver.

Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da

Secretaria competente, torne a Rua Canoas mão única, no sentido da Rua Fernando de

Noronha para Rua Santa Catarina”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

125/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 041/2019AUTOR: Ver. Jozi

Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria

competente providencie um Redutor de Velocidade para a Rua São Paulo, em

Charqueadas”.Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 126/2019

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 042/2019AUTOR: Ver. Jozi Francisco

de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente

providencie a colocação de Material Alternativo em frente à Escola Municipal de

Educação Infantil Mônica”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

127/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 043/2019AUTOR: Ver.

Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua

Secretaria competente, refaça a repavimentação asfáltica na Rua Felisberto de Andrade

esquina com o Beco Antônio Alves de Souza com a maior brevidade possível”.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 132/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 044/2019AUTOR: Ver ª. Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal, crie espaço para acolher mulheres vítimas de violência”.

Subscrito pelos Vereadores Douglas, Jozi Francisco, Pamela e Ubiratan. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 142/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

045/2019AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder

Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie a

limpeza dos becos localizados no bairro Sul América”. Subscrito pelos Vereadores

Adriano, Douglas, Jozi Francisco, Paulo Sérgio e Rosângela. Aprovado por

Unanimidade.  PROCESSO Nº 128/2019 PROPOSIÇÃO: Informação nº 006/2019

AUTOR: Comissão de Direitos Humanos ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal

através da procuradoria, envie cópia do edital de chamamento público da última eleição

do COMDICA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente”.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 129/2019 PROPOSIÇÃO: Informação

nº 007/2019 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal através da Secretaria Municipal de Assistência Social informe a

data da Conferência Municipal da Criança e do Adolescente”. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 133/2019PROPOSIÇÃO: Informação nº

008/2019AUTOR: Ver ª. Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, envie a esta Casa Legislativa a relação de prédios que o Município loca

juntamente com valores e endereço”. Aprovado por Unanimidade.  PROCESSO Nº

134/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 002/2019AUTOR: Representação

Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de

aplausos ao Secretario Municipal de Agricultura e Economia Solidaria Ronaldo Cabral

e a Raquel Rolim Cardoso engenheira agrônoma do município pelo trabalho e empenho

com a agricultura familiar do Município”. Subscrita pelos vereadores Adriano,

Claudionor e Jozi Francisco. Aprovado por Unanimidade. O presidente inclui a

proposição abaixo: PROCESSO Nº 146/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Pesar nº

003/2019AUTOR: Frente Parlamentar de “Doação de sangue, medula óssea,

tecidos e órgãos”. ASSUNTO: "Moção de pesar pelo falecimento do Senhor

Alexsandro Rosa de Oliveira". Subscrito pelo Vereador Douglas. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 734/2018 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 065/2018

AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Autoriza o Município de Charqueadas a doar

imóvel a Empresa EXPRESSO CHARQUEADAS TRANSPORTES LTDA e dá outras

providências. Aprovado por 07 votos x 03 votos contrários dos vereadores Douglas,

Rosangela e Ubiratan. No momento da votação não estavam no recinto os vereadores

Jose Francisco e Pamela. PROCESSO Nº 135/2019 PROPOSIÇÃO: Emenda

Modificativa nº 001/2019 AUTOR: Comissão de Finanças e Orçamentos e Direitos

Humanos e Cidadania ASSUNTO: "Altera a redação do Art. 10º e o inciso II do Art.

17°, do Projeto de Lei nº 009/2019”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

088/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 009/2019AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: "Estabelece a Política de defesa e garantia de direitos, cria o conselho e o

fundo municipal do idoso, e revoga a Lei Municipal nº 1520 de 12/09/2003”. Aprovado

por Unanimidade. PROCESSO Nº 101/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto De Lei

Legislativo nº 017/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO:

“Dispõe sobre o Troféu Mulher Cidadã Charqueadense”. Aprovado por

Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados

os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso

e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 12 de março de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira                      Pamela Luisa Lemos da Silva

Presidente                         1º Secretária